QYBG2019040
清远市生态环境局文件

	    清环〔2019〕352号

清远市生态环境局关于印发《清远市生态

环境局环境保护行政处罚自由裁量权

执行规定（试行）》的通知

局机关各科（室）、直属各单位：

现将《清远市生态环境局环境保护行政处罚自由裁量权执行规定（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。执行中遇到的问题，请径市生态环境局政策法规科反映，联系电话：0763-3877810。

[image: image1.png]

                                 清远市生态环境局

                                 2019年10月17日

清远市生态环境局环境保护行政

处罚自由裁量权执行规定

(试行)

第一条 为全面推进依法行政，进一步规范行政执法行为，确保行政处罚的合法性、合理性，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《环境行政罚办法》、生态环境部《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权的指导意见》（环执法〔2019〕42号）、《广东省规范行政处罚自由裁量权规定》（粤府令第164号）的有关规定，结合我市环境行政执法工作实际，特制定本规定。

　　第二条 清远市生态环境部门（含派出机构）实施行政处罚自由裁量权，适用本规定。

第三条 本规定所称环境保护行政处罚自由裁量权，是指生态环境行政主管部门在法律、法规、规章规定的范围和幅度内，依照立法目的和公正合理原则，在实施行政处罚过程中，结合环境违法行为的性质、事实、社会危害后果等具体情节，对实施行政处罚的种类、幅度、履行时限等作出裁断、选择和适用的权力。

第四条 行使行政处罚自由裁量权，必须基于有利于环境监管的目的，遵循合法、合理、公平、公正、公开、过罚相当、罚教结合原则。

第五条 适用法律、法规、规章时，应当遵循高位法优先、特别法优先、新法优先原则。

第六条 法律、法规、规章规定的处罚种类可以单处或可以并处的，可以选择适用。规定应当并处的，不得选择适用。

　　第七条 对于行政管理相对人同一环境违法行为，同时违反多个法条的，应当择一重处罚。

　　第八条 行政管理相对人具有多个环境违法行为，经认定存在一定联系，但各自构成独立违法行为的，应当对每个违法行为分别依法给予相应处罚。

第九条 行政处罚案件调查人员向政策法规部门移交案件时，在提出拟处罚建议中，应当对执行行政处罚自由裁量权裁量标准的情况予以说明，对影响自由裁量的从重、从轻或不予处罚等因素要说明理由、提供相关证据。否则，应当作退件处理。

第十条  政策法规科应当对调查人员提出的行政处罚自由裁量权处罚种类和幅度建议是否适当进行审核，认为调查人员适用行政处罚自由裁量权事实认定不清楚、证据不充分的，应当要求调查人员补充调查取证；认为违法事实清楚，证据确凿充分，程序合法，但提出的自由裁量权适用依据错误或者裁量幅度不当的，应当按《清远市生态环境局环境保护行政处罚自由裁量权裁量标准》（见附件1，以下简称《裁量标准》）规定予以纠正，并说明理由。

第十一条 环境违法行为符合《裁量标准》具体违法事实与情节，以《裁量标准》相对应的裁量幅度的中限（含倍数，下同）为罚款基数。不具有本规定的从重、从轻或免除处罚情节的，应当按《裁量标准》相对应的裁量幅度的中限决定罚款金额。

经查证属实，具有从重、从轻处罚情节的，对每个情节按其调整系数进行累加计算，得出调整系数总和，按照计算公式，计算公式如下：

处罚金额=对应裁量幅度的中限（含倍数）＋裁量幅度高低限差额×10%×调整系数总和

按调整系数进行调整后，罚款额超出对应的裁量幅度时，以相应裁量幅度内罚款限值为限。

环境违法行为具有三个以上（含三个）从重处罚情节且不具有从轻情节的，可以按《裁量标准》对应裁量幅度的高限处罚。环境违法行为具有三个以上（含三个）从轻处罚情节且不具有从重情节的，可以按《裁量标准》对应裁量幅度的低限处罚。

罚款额度可以四舍五入，精确到整位数元。

第十二条 从重、从轻情节及调整系数按以下标准确定。

（一）从重处罚情节（括号内为该情形对应的调整系数）：

1．两年内因环境违法行为被第二次行政处罚的（以第一次违法行为检查之日起算，含本次违法行为）；（1.0）

2．环境违法行为对周围居民造成影响，导致周围居民投诉的（以有效信访投诉件为准）；（1.0）

3．在前一次年度重点企业环保信用评价工作中被评为“黄牌”的；（1.0）

4．在前一次年度重点企业环保信用评价工作中被评为“红牌”的；（1.5）

5．不积极配合调查询问的。（2.0）

 （二）从轻处罚情节（括号内为该情形对应的调整系数）：

1．环境违法行为被发现前正在落实整改或发现后及时中止、改正，没有造成环境危害后果或社会不良影响的；（-1.5）

2．积极履行环境污染民事损害赔偿责任，消除社会不良影响的；（-1）

3．非主观故意，且环境违法行为并未造成较大危害后果的；（-2）

4．在前一次年度重点企业环境行为信用评价中被评为“绿牌”的；（-1.5）

5．在前一次年度重点企业环境行为信用评价中被评为“蓝牌”且未发生环境违法行为的；（-1.0）

6. 当事人积极配合调查取证情况。（-1.0）

第十三条 当事人有下列情形之一的，不适用《裁量标准》，直接按法定罚款的最高限处罚：

（一）环境违法行为引起重大或特大的污染事故；

（二）环境违法行为引起群体性事件，影响到社会公共秩序或社会稳定的；

（三）环境违法行为影响饮用水源取水安全或危害饮用水水源安全或严重破坏生态环境的；

（四）环境违法单位采取暴力手段抗拒执法的。

上述行为涉嫌犯罪的，行政机关应当将案件及时移送相关机关，依法追究刑事责任，不得以行政处罚代替刑事处罚。

第十四条 当事人同一违法行为具有的多种情节符合不同具体违法事实与情节的，适用处罚较重的具体违法事实与情节处罚。

第十五条 环境污染存在不可抗力等客观原因且及时采取合理措施的，可以免除行政处罚。

违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。适用本款的具体违法行为包含但不限于《清远市生态环境局关于主要环境违法行为行政处罚豁免清单》（详见附件2）。

第十六条  对未列入《裁量标准》的环境违法行为实施行政处罚时，应当按照国家和省有关规范行政处罚自由裁量权的规定实施自由裁量权。

如果国家和省没有明确规定的，结合环境违法的性质、事实、社会危害后果等具体情节进行裁量，也可参照法律法规原法条中的裁量幅度确定中线，按照前述第十一条计算公式进行裁量。

    第十七条 《裁量标准》所指的总投资额，在有权解释机关解释出台前，可综合考虑政府部门的立项文件、执法人员调取的有效证据和调查笔录等证据予以确认。对无法确认的，以委托有资质的第三方进行评估为宜。有权解释机关的解释出台后从其规定。

第十八条  其他规定：

（一）本规定及《裁量标准》共同组成清远市生态环境局自由裁量权行使依据。

（二）《裁量标准》“具体违法事实与情节”中表述的“以上”不包含本数，“以下”包含本数（有特殊说明的除外）；《裁量标准》“裁量幅度”中表述的“以上”“以下”均包含本数。

（三）本规定自发布之日起施行，有效期三年。原清远市环境保护局有关环境行政处罚的自由裁量权标准自本标准施行之日起同时废止。有关法律政策依据变化的，根据实际情况依法评估修订。

附件： 1.清远市生态环境局环境保护行政处罚自由裁量权

            裁量标准

          2.清远市主要环境违法行为行政处罚豁免清单

公开方式：主动公开

抄送：清远市司法局

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLxMi=oHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LycCQij4MSfsLyP2NRzzLjL3KSgBLyXsLjTvMTQBLiX1LDT2eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLm5yJx6s65yusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqPxeqLqKt2uqN90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9w9WTsrqPzLWOnqtu06BwtKCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD4LCDxLyPzLyjvOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSjsLS=sLSbfLS=5MSH5LSX7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDvKiHwOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBz3PRz0Ph0CNR0EMRzzMCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOijvYVL2LSciLCD0XiclNFP4XiUkYSTxMFEiLyHwLlHzOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UibtLh3vKiP3OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TmgocV8kcy=wL0YndT8GQG=8T1IAUGIWQWMZJ1XuNUEIQkk1bTgqLkgCYyTzUTIicEANMjwJRycsZmojSSgtXVv8SDg2Q2UHQkgzZWYRZGkRTkIRTkIDXVEgXT0RTjQsTkIDX14gX1YILTQlXTQgb1YWQB72K1D4QGYgNVsCX0kMXzQQTzwicjYsTSUPSUEgXVENLFo3Tl8RTkIuTlgRTkIRTlk1TkY4TkIRXlE4dTXyY1QLaWojRyMgTDzxclr8PyIqRUn4Tjr1L2kFTGbvOR8NSEkYdSEJcVc4ZTklYTkYQ1U5TGQqZVokcVkQXlj4SDU4RTM2cl4YKyQiUV83bCEIYCDyJzD0ZGoDQz4mX2gJMycRRTkya2AXcFYoNEcKQDn1dT8obEAyYjUSYVUWSzYyUzgDUEHublkzMEU0LzcAZG=zUjU2YWYQTjDwZV0Gc0gTP2coRUoldCYmZSAYMFHwUl0ALUILX2gpUUgIYUkYPkMmLUUESkgmVDb0UmUtPmURYzv4cCkQPiQzVWgRMC=uZjsQVCA3byAISiMURSUTMh8sdFk5bzg3YkgFMmkSSUoRPUX2NFEvNVURcxsZMkUuVWUib0EnKygxSTcoYVU4cTk0cmMtYWUIM1EzTmYERUouRmf0SGoocyACTGEVcUcITlIjL0YyRSEGaSMRclYZXSYwbFb1QjgxYjkAdGgRPmbxTkIJSWESdDzzYlYDcUM3LT8OXjkPbFX3b2kqa0kGZW=zdkowUjcnT1sVS1IvLSYHa0UDVD3yPlIASDvzSCgzSUAVVWggP0g3bGoic1cVNV8icRsiRWLxL0cxRF4VK2UYXmYxaW=0bmMAdEcndGE2SUj1cFMvSCghYTTzPVYFMWguQ1YzbkAoLz0uLVIAQWcFYD0Yb0YlRS=xZUIRQknvbWARQVoSVCczYlEtdCEGdFM3cCMlSm=wZWE1YSMoPTbqczs4aVD3NVYQaV0PUDsSRVcIPTcqP2=yMzcMVWYRVCIUXVICP1X8QlIqbmc2S2EyTDYXY2f8OTcmVFkRUCMZRUMXc1MERTw3QSEAcVQFUl0LUzwEbEQCVEINLVT2bTYOblUzTyEuLTgNPmUzOWj1YjfuVlMALGUXVjnucEAiSUgHP2H1dDDubCgCJxsCS1bzZUcQUCEFNWYHK1LyUDIHYEQzM0kNblfqMSgPVh7xK2kgakkmQWTqYFcUcGoSRUH0YWIUPjX2PlcKbGoNQVUUdWIKYGUNUD4SMDMRXUT0QyAWMyMmSCApT1z0M2P0bC0JVB8oT14OY0cuP2UvY2QRUzkvX1UoazEnR0oRMWgjZEYFcCDqR2kRcVovYlj3Uz8DQzI5VVfzaSLqUWI4cD8LcWIjckItUCAWYVoYaUIlYCQyJ2IQTmMvOVsuRBsFUlgubWfuQzz8djIXVV0KMUEoMC=udkPqVSAZTkQCbDTvLC0Tby0LbToHQlUTMDUYcCEKTjDwSCkCS1sERVkpazgITiMCals3dS0TP2gDLSQ3YTYwRCQALGnzQVYqSFUAcUcRdVciMjIyU0YRUFkRYTcCMiclMkkSZT32PkgEMV0VORsCVBsVZEc5cD0FQD4oUmEVMFYCNGc5UmfwRiEPRFPwaykZRGDqRSMERWQyUDEERj3yZEojb1D3ZzEhbDoGYikKQTcyOTkSbSQILz82T2ouOVs3SDYyYkM4dCYVQF38cUkRSyMlLWTvZWbwQjY0cTU5ZzUSZCQkOSAqSVTzS0EULFcidi0RRj80STj1VSAlSiIzTVUuMFk5LUoqRzcMdkgIMSD8UCIzK1k1MGMDaTURbCIMYDo3ckf0SSEkOVoua14GdljySDs5NVXqQTQwPSQHZTwWQGYNTjcQaU=uQmTxUT7zUGc0RDEIbFIKTjEvLTgOMyQuLWooXlg2clslTRsnZVgDTycJVjgWcFsMbj0AYmo1K1D3YTbvOV8hVVsXP2MPRyg5TGk3NSL2LiMWRyHqSiMSdFklNWoROUMwbDE5XTD2PzgELFYFOVogRUfvdGICXV8RYl8SciIVVikUYB7uRTT3UjURcCUxOUQVSVQWTGkkUVoCUDkhOScUYznwPkYQQGkQTyIKVWMiXlE5bkHqPVsoTlMTTCIkP0MzaU=3Y0T1Qlk0L1MZX1snLSj2U2kSVDLwb2UYMFkSRkQhZUfzRGAha1IkbiQNTjEBPzEXbTsHR0owMSgxXzjwUCEla0oyc0nzYlszUGEVcCQlTmAUbWUiUVMIR0YzXWgoL2kqcyYOQWcEPTQodDMAbiX3Lx7qVkAvQCMnPmYVUmMLNTECRUP8Z1MDcTIUMCPxQVTzXWPuQ2XxMFUuYGUBb2U1Y2IvcTwtMSUCYUgub0IFMGAQQkUWM0PzU2IuQTwjJyUiRmQqR0kvVD33ZCESUTkUY1ENVT0zRWAFU2cSczwjZz4ST0UWYkIoUjo5LVQ5Mmf2b1QUcDbqXiPyckL0djUFcmgYc0MGa2UOLWAGNVUVUUfuTlk1SFrvQEXxTmQiVFkCclg4YG=2TlQAbGMsbEMvL2UjVUcSZF8PPV00Pjf1PjIHckD2SzsZVkkILkYuMWgPXTkGZjv0J2fqcykJOWA4ViQIPjQRLUH0ZmY3diUjPjoObDIEMyYBPkEzTmMRTkIjQVskUmXqbzQVM2MPVkc4dS0nLUMHQVIAVmQ4NDUna0jwXlMTZVgBPUMXMTYuTkI0MFv7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9TmgocV8kcy=wL0YndT8GQG=

- 1 -

[image: image2.png]

[image: image3.png]e